[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO N.º 1939/2017

[bookmark: _Hlk412451086]EMENTA: requer informações acerca do número de autistas e demais pessoas com deficiência nas escolas de ensino básico e fundamental, e de profissionais capacitados para atendê-los.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:
                        Considerando reclamações de um grande número de professores que solicitaram a Prefeitura, profissionais capacitados para acompanhamento de alunos autistas e outras deficiência, não obtendo sucesso no pleito, e com isso passaram a ter suas funções sobrecarregadas, bem como, perderam também à qualidade de ensino com os demais alunos, trazendo preocupação aos familiares de todos os envolvidos.
                            Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes informações:

		1) Qual o numero de autistas e demais pessoas com deficiência nas escolas de ensino básico e fundamental?
		2) Esses alunos são acompanhados individualmente por profissionais capacitados para referida função?
		3) Qual o número de profissionais capacitados para esses alunos?

  					JUSTIFICATIVA
Tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.
Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

                    Valinhos, 24 de outubro de 2017.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
Vereador – PMDB

REQUERIMENTO N.º

1939

/

2017

EMENTA:

requer

informações

acerca

do

número de

autistas e demais pessoas com deficiência nas

escolas de

ensino

básico

e fundamental

, e de

profissionais capacitados para atendê

-

los.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges

–

Giba, no uso de suas

atribuições legais, requer

a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário,

encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a

esta Casa de Leis

as seguintes informaçõe

s:

Considerando

reclamações

de um grande número de professores

que solicitaram

a Pre

feitura

, pro

fissionais

capacitados

para acompanhamento de

alunos autistas e outras deficiência

,

não

obt

endo

sucesso

no pleito

,

e

com isso

passaram

a ter suas funções sobrecarregadas,

bem como, perderam

também à

qualidade de ensino

com os demais alunos,

trazendo

preocup

a

ção

a

os familiares

d

e todos

os envolvid

os

.

Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes

in

formações:

  REQUERIMENTO N.º  1939 / 2017     EMENTA:   requer  informações  acerca  do   número de  autistas e demais pessoas com deficiência nas  escolas de  ensino  básico   e fundamental , e de  profissionais capacitados para atendê - los.       Senhor Presidente   Senhores Vereadores               O vereador Gilberto Aparecido Borges  –   Giba, no uso de suas  atribuições legais, requer  a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário,  encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a  esta Casa de Leis  as seguintes informaçõe s:                            Considerando  reclamações   de um grande número de professores   que solicitaram   a Pre feitura , pro fissionais   capacitados   para acompanhamento de  alunos autistas e outras deficiência ,  não   obt endo  sucesso   no pleito ,  e  com isso  passaram   a ter suas funções sobrecarregadas,  bem como, perderam   também à  qualidade de ensino  com os demais alunos,  trazendo  preocup a ção   a os familiares  d e todos  os envolvid os .                                Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes  in formações: